II. A Compound Sentence consists of Principal Sentence + Clause (or Clauses).

A Clause may be,

- (a) Substantival.
- (b) Adverbial.
- (c) Adjectival.

(a) A Substantival Clause may be,

- a. Enunciatio Obliqua
- b. Petitio Obliqua.
- c. Interrogatio Obliqua.

(b) An Adverbial Clause may be,

- α. Consecutive.
- β. Final.
- γ. Causal.
- δ. Temporal.
- ε. Conditional.
- ζ. Concessive.
- η. Comparative.

(c) An Adjectival Clause may be simply Relative, or it may include an Adverbial power, as Consecutive, Final, Causal, etc. See PR. p. 141, x. xi. xii.

NOTE.—The learner should observe: (1) That a Clause is Substantival, when it can stand as Subject, Object, or Apposite, like a Substantive. (2) That an Oblique Enunciation with 'ut' is of Consecutive nature; an Oblique Enunciation with 'quod,' of Causal nature; an Oblique Petition with 'ut' or 'ne,' of Final nature.

---

\* Copula = Link-Verb.

## EXAMPLES.

## (a) Substantival Clauses.

## a. Enunciatio Obliqua.

Principal Sent.	Clause.	Principal Sent.	Clause.
convēnit aequum est gratum est narrant scimus gaudeo	} legem monēre	gratum est gaudeo	} quod lex monet
		spes est speramus pollicentur	
convenit aequum est	} ut lex moneat	timor est vereor	} ne lex moneat ut lex moneat
necesse est oportet		} (ut) lex moneat	

## b. Petitio Obliqua.

Principal Sent.	Clause.	Principal Sent.	Clause.
orandum est optabile est videndum est curandum est poscimus precamur etc.	} ut lex moneat	cavendum est vide	} ne (ut ne) lex moneat
		sine fac	
		jubemus patimur	} legem monēre

NOTE.—If Princ. Sent. is Past (aequum fuit, orandum erat, etc.) then the Verb of the Clause must be Imperfect (monēret, etc.) by the Rule of Consecution; § 92, note 2, Pr. 155.

## c. Interrogatio Obliqua.

Principal Sent.	Clause.	Principal Sent.	Clause.
quaeritur nescio	} quid lex moneat moneatnē lex annon	quaestio fuit nesciebam	} quid lex mo- nēret monēretnē lex

## (b) Adverbial Clauses.

## α. Consecutive (ut, ut non, ut nihil, ut nunquam, etc.)

Principal Sentence.	Clause.
lex talis est	{ ut moneat ut non (nihil, nunquam) moneat
lex talis fuit	{ ut monēret ut non (nihil, nunquam) monēret

## β. Final (ut, ne, ut ne, ne quis, ut ne quis, etc.)

lex loquitur	ut moneat
lex loquebatur	ut moneret
lex tacet	ne (ut ne, ne quid) moneat
lex tacuit	ne (ut ne, ne quid) monēret

## γ. Causal (quia, quod, quoniam, quando, quandoquidem, siquidem : quum).

legem sequimur	{ quia (quod, quoniam, quando, } quandoquidem, siquidem) } monet
lex sequenda est	quum moneat, etc.

## δ. Temporal (quum, quando, simul, etc.)

legi pareo	quum (quoties, dum, etc.) monet
legi parui	quum monuisset
expecto	dum lex moneat
haud pareo ante	quam lex moneat
etc.	

See PR. 153.

## ε. Conditional (si, nisi, dum, dummodo, etc.)

pareo	si lex monet
parebo	si lex monebit
paream	si lex moneat
parerem	si lex monēret
paruissem	si lex monuisset (monēret)
parebo	dummodo } modo } lex moneat

## ζ. Concessive.

Principal Sentence.

Clause.

haud pares	{	quanquam	}	lex monet
		etsi		
haud parebas	{	ut	}	lex moneat
		quamvis		
haud paruisti		etsi		lex monebat
		quamvis		lex monēret

## η. Comparative.

lex loquitur	quasi (tanquam, ut si, etc.) moneat
lex loquebatur	quasi, etc. monēret

## (c) Adjectival Clauses.

(Qui, with its Particles quo, ubi, unde, etc.)

NOTE.—These may be simply Relative, and so merely Adjectival Clauses, or include Adverbial notions of Consequence, Purpose, Cause, etc.; and so be tantamount to Adverbial Clauses. Quin, quominus, always form such Clauses with Subjunctive.

Principal Sentence.

Clause.

lex est	quae monet	} (Simply Relative)
lex erat	quae monebat	
lex talis est	quae moneat (= ut moneat)	
lex ea fuit	quae monēret (= ut monēret)	
nulla lex est	quin moneat (= talis ut non moneat)	
nulla lex fuit	quin monēret (= talis ut non monēret)	
lex scribitur	{ quae moneat (= ut moneat)	
	{ unde moneamur (= ut eā moneamur)	
lex scripta est	{ quae monēret (= ut monēret)	
	{ unde moneremur (= ut eā moneremur)	
lex retinetur	quominus moneat (= ut eo minus moneat)	
lex retenta est	quominus monēret (= ut eo minus monēret)	
lex non potest	quin moneat (= talis esse ut non moneat)	
lex non poterat	quin monēret (= talis esse ut non monēret)	
lex prudens est	quae moneat (= quum moneat)	

EXERCISES.

(Pure Conjunctive.)

- 1) impudens sim si plus postulem  
 sapientia non expeteretur, si nihil efficeret  
 perisset Aegyptus fame nisi fruges servatae essent  
 omnium studiis obsequendo laudem invenias  
 quidquid erat patrum reos diceres  
 Germanos indigenas esse crediderim  
 sit fur, sit sacrilegus; at est bonus imperator  
 sis sanē disertus: nunquam eloquentem te dixerim  
 haec utinam ne experiare
- 10) dī hanc rem bene vertant  
 hoc tu unquam, Fanni, faceres?  
 eloquar an sileam? roger anne rogem?  
 secedant improbi, secernant se a bonis  
 ne quis tanquam parva fastidiat grammatices elementa

(A.)

- 1) I-shall-not come (Conj. Pr.) unless you bid-me  
 I-would-not come unless you bade-me  
 I-would-not have-come unless you had-bidden-me  
 about Menedemus I-could-wish it-had-been true  
 about the queen I-could-wish it-may-be true  
 this I-can-venture-to-affirm without any doubt  
 let-pain not be the chief evil: an evil it-is surely  
 would-that my wisdom were worthy of-your opinion  
 what can-I-do, judges? whither turn myself?
- 10) do-not send-away this man  
 let-us-remember (that) even towards the lowest justice should-  
 be observed.